
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 14,056 1,500 12,556

1.기타 교직원보수 12,556 0 12,556

1.교직원대체인건비 12,556 0 12,556

1.기간제교원인건비 12,556 0 12,556

1.기간제교원인건비 12,556 0 12,556
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

9,798,000원*1교=
9,798,000

(성립전_1추)교과교실제 시간제기간제교원

 성과상여금 : 2,757,210 =
2,758,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 157,046 92,281 64,765

1.급식 관리 25,760 25,760 0

1.학교급식운영 25,760 25,760 0

1.우유급식비 6,579 6,579 0

1.우유대금 6,579 6,579 0

2.비조리교급식비 19,181 19,181 0

1.전출금 19,181 19,181 0

2.보건관리 20,135 16,798 3,337

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,327 5,270 3,057

1.학생건강검사 3,345 2,520 825

1.학생복지비 3,345 2,520 825 건강검사(1학년) : 825,000= 825,000

2.보건실운영 3,382 2,650 732

1.일반수용비 1,382 650 732
(성립전_1추)(목)감염병예방-방역물품구입

비 : 732,000 =
732,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

3.학생정서행동특성검사 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)금연교육 강사료 : 100,000원

*7회=
700,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)금연교육 운영용품 구입 : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전_1추)금연교육 상품 구입 : 3,500

원*100개=
350,000

(성립전_1추)금연캠페인 홍보용품 구입 : 

50,000원*4개=
200,000

(성립전_1추)금연캠페인 간식 구입 : 

5,000원*2회*15명=
150,000

2.학교환경위생관리 11,808 11,528 280

1.먹는물관리 5,528 5,528 0

1.일반수용비 5,528 5,528 0

2.공기질측정 5,380 5,100 280

1.일반수용비 5,380 5,100 280 공기질측정검사수수료 : 280,000= 280,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 111,151 49,723 61,428

1.교육복지우선 32,500 0 32,500

1.교육복지사 인건비 3,700 0 3,700

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

17,600원*125시간=
2,200,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육복지사 순회여비 : 

20,000원*15회=
300,000

(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

12,000원*10회*10개월=
1,200,000

2.교육복지사업 운영비 28,800 0 28,800

1.일반수용비 440 0 440
(성립전_1추)교육복지실 운영 : 44,000원

*10개월=
440,000

2.운영수당 11,533 0 11,533
(성립전_1추)(첫단추끼우기)학급프로그램

강사비 : 280,000원*7학급 =
1,960,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)사례슈퍼

비젼 강사비 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)개인상담

강사비 : 50,000원*10회*7명=
3,500,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)집단상담

강사비 : 105,000원*2시간*11회=
2,310,000

(성립전_1추)(change My Life)나누미 봉사

단 강사비 : 32,000원*2명*2회=
128,000

(성립전_1추)(change My Life)동아리 강사

비 : 32,000원*2시간*40회=
2,560,000
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(성립전_1추)(교육복지환경조성)상담동아

리 강사비 : 105,000원*5회=
525,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)교직원연

수 강사비 : 125,000원*2회=
250,000

3.교육운영비 16,067 0 16,067
(성립전_1추)(첫단추끼우기)가정방문물품

구입 : 10,000원*20명=
200,000

(성립전_1추)(첫단추끼우기)학급프로그램

운영비 : 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)긴급지원

비 : 73,000원*10명*1회=
730,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)심리검사

비 : 320,000원*1명=
320,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)집단상담

활동비 : 58,125*8명*2회=
930,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)사제동행 

팀별 활동비 : 42,000원*10팅*5회=
2,100,000

(성립전_1추)(마음소리사례관리)사제동행 

연합 활동비 : 76,000원*30명*1회=
2,280,000

(성립전_1추)(change My Life)가족캠프 상

담비 : 50,000원*2회*3가정=
300,000

(성립전_1추)(change My Life)가족캠프 운

영비 : 48,500원*20명*2회=
1,940,000

(성립전_1추)(change My Life)나누미 봉사

단 운영비 : 23,250원*20명*2회=
930,000

(성립전_1추)(change My Life)동아리 운영

비 : 50,000원*6회*2회=
600,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)지역마을

학교연합활동 체험비 : 33,000원*7명*2회=
462,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)지역마을학교연

합활동 캠프활동비 : 125,000원*20명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)행복한 학

교 운영비 : 250,000원*3회=
750,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)상담동아

리 운영비 : 4,375원*8명*5회=
175,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)교직원연

수 운영비 : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)나눔교육 

운영비 : 37,500원*4학급*2회=
300,000

(성립전_1추)(교육복지환경조성)교과연계 

활동비 : 75,000원*3학급*2회=
450,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)교육복지운영 협의회비 : 

80,000원*7명=
560,000

5.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)교육복지실 세단기구입 : 

200,000원*1회=
200,000

2.[국고]학생복지운영 78,651 49,723 28,928

1.졸업앨범제작 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.학생교과서구입 19,401 18,673 728

1.교육운영비 19,401 18,673 728 교과서대금 : 728,000 = 728,000

3.학생교복구입 55,800 27,600 28,200
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1.교육운영비 27,600 27,600 0

2.학생복지비 28,200 0 28,200
(성립전_1추)목)중고신입생교복구입비지원

 : 28,200,000 =
28,200,000

3.기본적 교육활동 60,934 49,394 11,540

1.교과 활동 13,404 9,564 3,840

1.교과활동지원 1,900 1,900 0

1.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

2.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.과학교과활동 4,744 4,744 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기술가정 교과운영 2,744 2,744 0

1.교육운영비 2,744 2,744 0

4.체육교과활동 4,590 750 3,840

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물 500 500 0

2.스포츠강사인건비 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)목)학교스포츠강사인건비 : 

16주*4시간*30,000원*2명=
3,840,000

5.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 300 300 0
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6.외국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 31,330 27,430 3,900

1.자율활동 5,200 5,200 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 17,554 17,554 0

1.수학여행 14,518 14,518 0

1.교육운영비 14,518 14,518 0

2.수련활동 3,036 3,036 0

1.교육운영비 3,036 3,036 0

3.동아리활동 3,000 500 2,500

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)목)스포츠클럽활동 비품구입

 : 2,500,000=
2,500,000

4.봉사활동 1,236 1,236 0

1.청소용품 1,236 1,236 0

1.교육운영비 1,236 1,236 0

5.진로활동 4,340 2,940 1,400

1.진로계획활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.진로체험활동 3,900 2,500 1,400
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1.교육운영비 3,900 2,500 1,400 (성립전_1추)체험비 : 18,000원*69명= 1,242,000

(성립전_1추)재료비 : 1,500원*69명= 104,000

(성립전_1추)간식비 : 54,000원*1회= 54,000

3.자유학기(년) 활동 16,200 12,400 3,800

1.자유학기(년)제활동 16,200 12,400 3,800

1.진로탐색활동 5,224 5,224 0

1.교육운영비 5,224 5,224 0

2.주제선택활동 5,116 4,276 840

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 2,940 2,100 840
(성립전_1추)(주제선택활동)활동비 : 

840,000원*1회=
840,000

3.예술,체육활동 4,160 1,200 2,960

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)(예술,체육활동)강사비 : 

32,000원*15시간*2명=
960,000

2.교육운영비 3,200 1,200 2,000
(성립전_1추)(예술,체육활동)활동비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.자유학기제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 14,305 14,105 200

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 8,305 8,305 0

1.독서활동운영 8,305 8,305 0

1.도서구입 7,525 7,525 0

1.도서구입비 7,525 7,525 0

2.도서관운영 780 780 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 780 780 0

3.교기육성 2,000 1,800 200

1.교기운영 2,000 1,800 200

1.펜싱부운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.동계스포츠운영 200 0 200

1.학생지원금 200 0 200
(성립전_1추)전국동계체육대회입상선수포

상 : 200,000원=
200,000

5.교육활동 지원 139,320 14,330 124,990

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 14,130 4,410 9,720

1.학생생활상담지도 9,420 2,700 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.학교운영지원수당 6,420 0 6,420
(성립전_1추)목)학생보호인력(배움터자원

봉사자)인건비 : 6,420,000 =
6,420,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)목)학생보호인력(배움터자원

봉사자)피복 구입비 : 300,000 =
300,000

2.학생자치활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교폭력예방 3,410 410 3,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.학교폭력맞춤형대응 3,270 270 3,000

1.교육운영비 3,270 270 3,000
(성립전_1추)목)학교폭력예방교육 운영 : 

3,000,000=
3,000,000

3.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.안전교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.연구학교 운영 115,270 0 115,270

1.연구학교운영 115,270 0 115,270

1.혁신학교운영 22,000 0 22,000

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(사업운영지원)사무용품비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)(사업운영지원)인쇄및홍보비

 : 900,000원*2회=
1,800,000

2.교직원복지비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(교원전문성신장)교사동아리

운영 : 400,000원*4개=
1,600,000

(성립전_1추)(교원전문성신장)도서구입 : 

20,000원*50권=
1,000,000

3.교육운영비 12,800 0 12,800
(성립전_1추)(교육과정운영)프로젝트 학습

 운영 : 1,000,000원*3개학년 =
3,000,000

(성립전_1추)(교육과정운영)독서행사지원

 : 800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)(교육과정운영)교수학습 자료

구입 : 100,000원*10개교과=
1,000,000

(성립전_1추)(교육과정운영)수업나눔운영

비 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)(교육과정운영)해오름축제 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)(교육과정운영)각종 행사 및 

체험지원 : 850,000원*2회=
1,700,000

(성립전_1추)(교육과정운영)진로교육 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(교원전문성신장)교사연수지

원 : 80,000원*20명=
1,600,000

(성립전_1추)(학교문화구축)지역연계활동

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(학교문화구축)학부모활동지

원 : 400,000원*1회=
400,000

4.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(교육과정운영)학생활동지원

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

5.일반업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(교원전문성신장)교육과정 협

의회 : 450,000원*4회=
1,800,000

(성립전_1추)(학교문화구축)협의회 운영 :

 100,000원*2회=
200,000

2.교과교실제 운영 69,270 0 69,270
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 56,000 0 56,000
(성립전_1추)수학과강사인건비 : 

28,000,000=
28,000,000

(성립전_1추)영어과강사인건비 : 

28,000,000=
28,000,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전산소모품구입 : 1,000,000

원=
1,000,000

3.운영수당 70 0 70 (성립전_1추)수업 컨설팅 : 70,000원*1명= 70,000

4.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)수업나눔및평가혁신동아리운

영 : 50,000원*10명*1회=
500,000

5.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)교수학습물품구입 및 교과행

사활동 : 500,000원*10과목 =
5,000,000

(성립전_1추)교수학습자료제작 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_1추)수업관련교구구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)기자재유지보수비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)수업관련도서구입 : 30,000원

*10권=
300,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교과교실제 협의회비 : 

15,000원*10명*4회=
600,000

7.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기자제교체구입 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

3.원도심학교 활성화 운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(사업운영지원)운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)(사업운영지원)인쇄비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)(창의적체험활동운영)강사비

 : 32,000원*140시간=
4,480,000

(성립전_1추)(참학력신장)강사비 : 32,000

원*20시간=
640,000

3.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(교원전문성신장)워크샵 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)(창의적체험활동운영)운영비

 : 200,000원*16개=
3,200,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영)체험비

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)(인성교육프로그램)행사비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)(인성교육프로그램)운영비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(인성교육프로그램)학생활동

비 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)(참학력신장)행사지원비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)(참학력신장)교육과정운영비

 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)(참학력신장)독서행사지원비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(참학력신장)재료구입비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(지역연계프로그램운영)체험

비 : 200,000원*3회=
600,000
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(성립전_1추)(지역연계프로그램운영)운영

비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)(학부모학교참여)학부모참여

행사운영운영비 : 700,000원*2회=
1,400,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)(교원전문성신장)협의회비 : 

240,000원*2회=
480,000

4.학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[국고]정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화업무 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 231,073 210,226 20,847

1.학교기관 운영 145,808 126,194 19,614

1.부서기본운영 27,050 26,850 200

1.교장실운영 8,600 8,600 0

1.일반업무추진비 5,600 5,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,450 18,250 200

1.기간제직원인건비 600 400 200 일용직임금 : 200,000 = 200,000

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 10,000 10,000 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 118,758 99,344 19,414

1.행정(사무)실무사인건비 43,513 42,550 963

1.무기계약직원인건비 40,453 39,490 963 퇴직(적립)금 : 963,000 = 963,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,060 3,060 0

2.사회복무요원인건비 5,648 0 5,648

1.기간제직원인건비 5,648 0 5,648
(성립전_1추)(과학실험수업지원인력)인건

비 : 3,792,000원*1명=
3,792,000

(성립전_1추)(과학실험수업지원인력)중식

비 : 1,086,000원*1명=
1,086,000

(성립전_1추)(과학실험수업지원인력)교통

비 : 470,000원*1명=
470,000

(성립전_1추)(과학실험수업지원인력)제복

비 : 300,000원*1명=
300,000

3.시설관리원인건비 24,336 11,619 12,717

1.기간제직원인건비 23,324 11,409 11,915
(성립전_1추)기타수당(급식비) : 130,000

원*10월=
1,300,000

(성립전_1추)인건비 : 1,823,000원*5개월= 9,115,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,012 210 802
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 802,000

원*1회=
802,000

4.경비원인건비 24,686 24,639 47

1.무기계약직원인건비 22,826 22,779 47 (경비원)퇴직금  : 47,000= 47,000

2.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

5.청소원인건비 20,389 20,350 39

1.무기계약직원인건비 18,823 18,784 39 (청소원)퇴직금 : 39,000 = 39,000

2.무기계약직원법정부담금 1,566 1,566 0

6.교무실무사인건비 186 186 0

1.무기계약직원인건비 186 186 0

2.시설 장비 유지 83,465 82,232 1,233

1.학교시설장비유지 83,465 82,232 1,233

1.공공요금및제세공과금 47,470 47,470 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 8,470 8,470 0

2.시설관리용역 23,806 22,806 1,000

1.일반수용비 23,806 22,806 1,000
제3종시설물정기안전점검용역비 : 

1,000,000=
1,000,000
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3.시설일반관리 11,389 11,156 233

1.일반수용비 11,389 11,156 233 소규모수선비 : 233,000 = 233,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 616,834 381,936 234,898
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